

organach przyjaciele i uczniowie Jubilata. Podobna uroczystość odbyła się w październiku 1996 r. na uczczenie 40 lat działalności w opactwie i parafii.

Pracował przez wiele lat w środowiskach organistowskich, brał udział w komisjach kurialnych ds. twórczości oraz instrumentów dokonując oceny w trosce o zachowanie dawnych i budowę nowych wartościowych. Jego praca magisterska była poświęcona instrumentom w Krakowie w końcu lat 50., ich historii oraz ówczesnemu stanowi i perspektywom konserwacji.

Jako kierownik Sekcji działał z wielkim zaangażowaniem, zapalem, troszcząc się o instrumenty, sale w różnych parafiach i domach zakonnych (w latach 1974-82 — w salach przy kościele św. Marka, u OO. Reformatów, Księży Pijarów, OO. Kapucynów, przy parafii św. Anny), prowadząc rozmowy z Gospodarzami kościołów oraz domów parafialnych i zakonnych, by umożliwić odbywanie zajęć oraz ćwiczenie na organach w wielu kościołach. Jego kontaktom i autorytetowi w dużej mierze Akademia zawdzięcza dar — organy od Akademii Muzycznej przekazane w 1986 r.

Pan Bóg błogosławi Jubilatowi w życiu rodzinnym — ma trzy córki i dziesięcioro wnucząt. Bardzo sobie cenię kontakt z rodziną Machurów. Jako student Sekcji korzystałem w każdym tygodniu z lekcji gry fortepianowej u prof. Marii Machurowej w domu, miałem okazję wejść w bezpośredni kontakt, prowadzić interesujące rozmowy, uczestniczyć w dyskusjach, poznawać bliżej punkt widzenia zaangażowanych w życie religijne świeckich katolików na wiele ważnych spraw.

Życzymy Jubilatowi jeszcze wielu lat radosnej pracy w różnych dziedzinach muzyki kościelnej i ufamy, że stworzona przez Niego Sekcja będzie się nadal rozwijać kształcąc wartościowych pracowników Kościoła.

Kraków

O. TOMASZ MARIA DĄBEK OSB

**N E K R O L O G**

---

ks. Jan Józef Janicki

## HANSJÖRG AUF DER MAUR (1933 -1999)

W dniu 22 lipca 1999 r. w wiedeńskiej klinice uniwersyteckiej, w 66 roku życia, został wezwany na wiekuiłą liturgię w niebieskim Jeruzalem, po krótkiej ale ciężkiej chorobie, Hansjörg Auf der Maur SMB, profesor zwyczajny nauk litur-

gicznych i teologii sakramentalnej na katolickim Wydziale Teologicznym Uniwersytetu w Wiedniu.

Prof. Auf der Maur pochodził ze Szwajcarii; urodził się 24 listopada 1933 roku w Lucernie, ale dzieciństwo spędził w małej miejscowości Brunnen nad jeziorem Vierwaldstätter. W roku 1954 wstąpił w Immensee do zgromadzenia księży misjonarzy z Betlejem (SMB), do którego należał jego wujek; tu podjął studia teologiczne, a po ich ukończeniu przyjął w 1959 roku święcenia kapłańskie. Działalność misyjną na Tajwanie umiejętnie łączył z dalszymi studiami najpierw na Instytucie Katechetycznym „Lumen Vitae” belgijskich jezuitów w Brukseli, a następnie w Instytucie Liturgicznym w Trewirze, gdzie w studium liturgii odnalazł swoje życiowe zadanie. W Trewirze, u boku swego, bardzo cenionego, profesora Balthasara Fischera uzyskał licencjat i doktorat oraz przeprowadził przewód habilitacyjny. Pracą dokorską, noszącą tytuł: *Die Osterhomilien Asterius des Sophisten als Quelle für die Geschichte der Osterfeier (Trier 1967)* H. Auf der Maur wniknął w problematykę początków święta Paschy (Wielkanocy) oraz znaczenia misterium paschalnego dla życia Kościoła, co stało się odtąd dla niego przewodnim tematem życia. W roku 1966 rozpoczął działalność dydaktyczną jako wykładowca liturgiki w seminarium misyjnym swojego Zgromadzenia w Immensee. Po habilitacji w 1972 r. przyjął propozycję profesury nauk liturgicznych w Interkonfesyjnej (Międzywyznaniowej) Wyższej Szkole Teologicznej w Amsterdamie. Przez trzynaście lat H. Auf der Maur mógł, w kontekście ekumenicznym, ukazywać całe bogactwo liturgii Kościoła. W roku 1985 został powołany na stanowisko profesora liturgiki i sakramentologii na Wydziale Teologii Katolickiej Uniwersytetu w Wiedniu.

H. Auf der Maur dawał wyraz swoim zainteresowaniom i badaniom naukowym w licznych i znaczących publikacjach, które koncentrowały się wokół studium świąt liturgicznych oraz interpretacji Pisma Świętego w liturgii. W latach 1970-1978 był redaktorem naczelnym liturgicznego czasopisma naukowego *Liturgisches Jahrbuch*, a potem pozostawał członkiem rady redakcyjnej aż do chwili śmierci.

Był on także współredaktorem i wydawcą (wraz z H. B. Meyerem, B. Fischem, A. A. Häußlingiem i B. Kleinheyrem) znanego, nie tylko w obszarze języka niemieckiego, podręcznika do liturgiki: *Gottesdienst der Kirche. Handbuch der Liturgiewissenschaft* (od 1983 roku ukazało się 7 tomów: nr 3. 4. 5. 6, 1. 7, 1. 7, 2. 8 oraz dwa niewielkie ale bardzo pozytywne tomy-skorowidze).

H. Auf der Maur jest samodzielnym autorem tomu piątego, poświęconego tematyce roku liturgicznego a zatytułowanego: *Feiern im Rhythmus der Zeit. I. Herrenfeste in Woche und Jahr, Regensburg 1983*. (Autor przygotował nowe wydanie tego tomu, w wielu miejscach gruntownie zmienione, uzupełnione i poprawione,

ze szczególnym zaakcentowaniem początków świąt paschalnych. To dzieło, które ma się ukazać, stanowić będzie swego rodzaju testament Autora dla swoich słuchaczy i kolegów, dla których jego Pascha nadeszła wcześniej niż tego oczekiwało grono jego znajomych i przyjaciół.)

Wielką zasługą profesora Hansjörga Auf der Maur jest jego wkład do twórczego i głębszego zrozumienia liturgii poprzez badanie historycznych źródeł wspólnych wszystkim chrześcijanom i podejmowaniem na tej płaszczyźnie dialogu z braćmi odłączonymi.

Niech dobry Bóg i Pan nasz Jezus Chrystus da mu udział w liturgii niebiańskiej, dla której, w jej ziemskim wymiarze, prof. H. Auf der Maur żył i niestrudzenie pracował.

Kraków

KS. JAN JÓZEF JANICKI

R E C E N Z J E

---

**Ks. WALDEMAR CHROSTOWSKI, *Biblijny Izrael — dzieje i religia*, Prymasowskie Wydawnictwo „Gaudentinum”, Gniezno 1998, s. 201.**

Z inicjatywy ks. prof. dra hab. Henryka Muszyńskiego, arcybiskupa gnieźnieńskiego, od roku 1994 grupa polskich biblistów, skupionych wokół Gniezna i Poznania, prowadziła w „Radio Maryja” katechezy poświęcone zagadnieniom z zakresu wstępu ogólnego do Pisma Świętego. Wszystkie wygłoszone wcześniej katechezy zostały opublikowane przez Prymasowskie Wydawnictwo „Gaudentinum” w Gnieźnie w serii *Radiowa Katecheza Biblijna*. Ostatnim, dziesiątym tomem całego zbioru jest publikacja ks. prof. dra hab. Waldemara Chrostowskiego z Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie. Składa się na nią dwanaście katechez, jakie wygłosił on w „Radio Maryja” ze studia w Gnieźnie w dniach od 20 lipca do 12 października 1996 r. Ponieważ audycje radiowe połączone były z dyskusją „na żywo”, w książce znalazły się również pytania słuchaczy i odpowiedzi profesora. Pewnym brakiem jest rezygnacja z przedmowy czy wstępu do publikacji.

Treść katechez pod tytułem *Biblijny Izrael — dzieje i religia* obejmuje bardzo długi okres historii: od 1850-1700 r. przed Chr. do 70 r. po Chr. W tych ramach czasowych Autor wyodrębnia dwa zasadnicze etapy dziejów biblijnego Izraela: okres przedwygnaniowy i powygnaniowy. Tym, co oddziela od siebie obydwie okresy historii jest wygnanie babilońskie (lata 587-539 przed Chr.). Prezentacja poszczególnych okresów dziejów biblijnego Izraela ogranicza się do ich bardzo